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Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta Ministry of Culture, Youth & Sports
Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale
Agencija za Upravljanje Spomenika i Memorijalnih Kompleksa
Agency for the Management of Monuments and Memorial Complexes

DATE/DATUM/DATE 07.06.2024
PER/ZA/TO: Z: .I'Ifl‘]l'ulla Ce;ku, Ministér né Ministriné e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit
Z. Xheladin Krasniqi, Sekretar i1 Pérgjithshém né
cC: Ministriné e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit;
’ Znj. Nora Arapi, Késhilltare e M1 st
Ministrit s
Imer Hakaj, Drejtor Ekzekutl‘; ERPY.*"
Menaxhimin e : ;
NGA/OD/FROM: Memoriale/ AMMKM
TEMAIBURIERATISURIECT: Janar-Maj 2024 dhe projektet pér 1ea1121m g]ate periudhés
Qershor - Dhjetor 2024

I nderuar ministér Ceku,

Duke shprehur falenderimin dhe mirénjohje pér mbéshtetjen e vazhdueshme né realizimin e
projekteve dhe punéve né AMMKM, né vijim gjeni Raportin e punés t€ Agjencisé pér
Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale i cili pérfshiné t&€ dhénat pér
realizimin e buxhetit dhe projektet kapitale pér periudhén Janar-Maj 2024 dhe projektet pér
realizim gjaté periudhés Qershor - Dhjetor 2024.
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Tabela nr. 1. Shpenzimi i Buxhetit Janar — Maj 2024

Kategoria Buxheti Té shpenzuara | Mjetet té % e realizuar
Ekonomike fillestar zotuara
204,168.00 72,111.94 0 35%
Paga dhe mé&ditje
640,000.00 242,153.51 65,594.18 38%
Mallra dhe shérbime
63,000.00 34,024.78 0 54.0%
Shpenzime komunale
5,390,000.00 257,444.52 139,381.16 8%
(totali)
Kapitale 3,190,000.00
Grant i donatoréve té 5,000.00 0 0 0
brendshém
Procedura e
tenderimit nga
MKRS. Buxheti
konsiderohet i
realizuar pasi qé
Kompleksi Memorial | 2,000,000.00 0 0 mjetet jané t&
Adem Jashari Prekaz kontraktuara.
NEg proces té
shpronésimit dhe
buxheti pér kété
Kompleksi Memorial 200,000.00 0 0 projekt
Masakra e Regakut, konsiderohet si i
Shtime realizuar.
Totali
Pérqindja e llogaritur
me buxhet t& 6,297,168.00 | 2,805,731.75 0 45%
kontraktuar nga
Kompleksi Memorial
Adem Jashari dhe
Kompleksi Memorial
Masakra e Regakut
6,297,168.00 605,734.75 204,975.34 15%
(totali)
4,097,168.00
Totali:
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Sqarim: Projekti Kompleksi Memorial “Adem Jashari”, Prekaz, ka vlerén 2,000,000.00€ dhe
AMMKM ka vetém buxhetin pér realizim, jo procedurén dhe nuk varet nga AMMKM vonesat
né realizim t& buxhetit. Prandaj shuma e projekteve né tabelé jané paraqgitur totali si buxhet dhe
pa shumén e projektit & Kompleksit Memorial “Adem Jashari”.

Né kété ményré éshté vepruar edhe me projektin Kompleksi Memorial “Masakra e Recakut” ,

Shtime dhe p&rgindja e realizimit &shté Hogaritur pa buxhetin e tyre.

Projektet kapitale né proces té realizimit pér gjaté viteve 2022, 2023 dhe 2024

- Konservimi dhe Ndertimi i Kompleksit Memorial-Historik-Shtabi i ZOD-it t& UCK-
s¢ dhe Muzeut né Gllogjan, Faza IIl buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér
realizimin ¢ késaj kontrate éshté 2,314,764 .00€, realizimi éshté né shumé prej
912,414.91€;

Projektet kapitale né€ proces té realizimit pér gjaté viteve 2023, 2024 dhe 2025

- Projekti me titull “Ndértimi i “Memorialit t&¢ Martiréve n€ Cikatové t& Re ” — Drenas-
Ritender Cikatové e Re”; (2023 vazhdon deri né vitin 2025)

- Projekti me titull “Renovimi i Memorialit t&¢ Déshmoréve dhe Martireve né
Grabanicg, Kling”; (2023 vazhdon deri né vitin 2025)

- Projekti me titull “Ndértimi i Lapidarit t& Déshmoréve t&€ UCK - sé ”, Mitrovicé;
(2023-2024).

- Projekti me titull “Konservimi dhe Restaurimi i Disa Objekteve t& Luftés s& UCK - sé&
dhe Objekteve ku Jané Kryer Masakrat”; (2023-2024) (Konservimi dhe Restaurimi i
Xhamisé sé& Brojé-Skenderaj (né proces t& konsultimit me Institucionet e
Trashégimisé¢ Kulturore), Konservimi dhe Restaurimi i Shtépisé¢ s¢ Familjes Lipa
Studenicé — Istog (n¢ diskutim me familjen pér vazhdimin e punimeve sipas
kontratés), Konservimi dhe Restaurimi i Shtépisé s& Familjes Gérxhaliu Vushtrri (né
diskutim me familjen pér vazhdimin e punimeve sipas kontratés), Konservimi dhe
Restaurimi i Shpellés ku ka Shérbyer si Spital i UCK-sé Petrové-Shtime, Trajtimi i
Gjashté Lisave né Likoshan, Konservimi dhe Restaurimi i Mullirit I né Lladroc-
Malishevé dhe Konservimi dhe Restaurimi i Mullirit II né Lladroc, Malishevé)

- Projekti me titull “Vendosja e Pllakave Informuese ne Komplekse dhe Memoriale
pér Nevojat e AMMKM-sé Faza e -1-“; (2023-2024)

- Projekti me titull “Ndértimi i Shtatores s& Déshmorit “Rifat Mziut” Mariné —
Skenderaj — Ritender”; (2023-2024) (+10,000.00€ buxhet shtesé pér vitin 2024)

- Projekti me titull “Ndértimin e Varrezave t& Veteranéve né K.M né Klegké (K.M
“ZIV Shtabi i Pérgjithshém Klecké dhe Divjaké” Malet e Berishés”. (2023 - 2024)

- Projekti me titull “Konservimi i Shtepisé ku éshté kryer Masakra né Poklek t& Vjetér
Drenas-Muzealizimi” n& vleré prej 117,887.88 euro. (2023-2024, e pérfunduar).
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Projektet kapitale té realizuara dhe né proces té realizimit pér gjaté vitit 2024

- Projekti me titull “Ndértimi - Muzealizimi i Memorialit t&¢ Déshmoréve t€ UCK-s€ né
Penuhé - Komuna Podujevé” né vleré prej 98,499.13€;

- Projekti me titull “Intervenim Emergjent né Projektin e Memorialit t& Déshmoréve t&
UCK-sé, Ngucat Malishevé” né vleré prej 5,937.16 €

- Projekti me titull “Zhvarrosja dhe Rivarrosja ¢ Heronjve, Déshmoréve, Martiréve dhe
Veteranéve né Komplekset Memoriale dhe Varrezat e Déshmoréve dhe Martiréve” né
vleré prej 300,000.00€;

- Projekti me titull “Ndértimi-Ekzekutimi i Punimeve né¢ Kompleksin Memorial té
Déshmoréve t& UCK - sé né Maring, Skenderaj - faza -II- né vazhdim” né vleré prej
100,000.00¢€;

- Projekti me titull “Ndértimi i Memorialit t& D&hmoréve t&€ Brigadés 136 Rugova né
Pepaj — Rugové” né vleré prej 100,000.00€ (60,000.00€ pér vitin 2024 dhe 40,000.00€
pér vitin 2025)

- Projekti me titull “Ndértimi-Ekzekutimi i punimeve né Kompleksin Memorial t&
Déshmoréve t& UCK-sé né Maring, Skenderaj Faza ¢ Il né vazhdim” (&shté inicuar
procedura).

- Projekti me titull “Ndértimi Memorialit t&¢ Déshmoréve té Brigadés 136 né Pepaj
Rugové” (&shté inicuar procedura).

- Ndérhyrjet emergjente né Kompleksin Memorial “Beteja e Koshares” , Koshare (&shté
inicuar procedura).

- Ndértimi i memorialit t& katér déshmoreve né Komunén e Kaganikut (né€ proces té
hartimit t& projektit);

- Ndértimi i shtatoreve té véllézerve Gérvalla dhe Kadri Zekés — Ferizaj; (€shté hartuar
projekti dhe nga AMMKM é&shté dorézuar projekti né MKRS).

- Ndértimi i Memorialit t& déshmoréve dhe martiréve né Terstenik- Drenas, faza e I1-t&
(n€ proces t€ hartimit t& projektit)

- Memoriali i Masakrés sé Verbocit Drenas (né proces t& hartimit t€ projektit)

- Gjaté procesit t& shpronésimit né K.M Masakra e Regakut, Regak, Shtime, né kété
periudhé raportuese éshté arritur qé t& revidohen elaboratet e shpronésimit dhe jané
dorézuar né MMPHI — né Departamentin e Shpronésimit. Pér fazén e paré shpronésimi
i shtépisé sé mésuesit Sadik &shté nxjerr Vendimi i paré pér shqyrtim t& kérkesés Nr.
05/182 t& dt. 10.01.2024 dhe &shté mbajtur debati publik me dt. 30.01.2024 dhe
Vendimi i dyt€ preliminar Nr. 05/193 t€ dt. 13.03.2024.

- Faza e dyté qé pérfshin té gjitha pronat e tjera brenda kétij kompleksi memorial &shté
arritur t& nxirret Vendimi i paré pér shqyrtim t& kérkesés me Nr. 12/206 t& dt.
21.05.2024. Debati publik me pronarét dhe qytetarét do t&€ mbahet mé dt.18.06.2024 né
Shtime.
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Tabela nr. 2.

Shpenzimet né kategoriné investime kapitale Janar — Maj 2024

Kodi i Projektit Emri i Projektit Vlera e shpenzuar
18693 Renovimi i Lapidaréve dhe Varrezave té 50,000.00
Déshmoréve né Komunén e Suharekés,
Bashkéfinancim me Komunén
14652 Konservimi dhe Ndertimi i K.M. -Historik-Shtabi 133,712.90
i ZOD-it t&¢ UCK-sé dhe Muzeut né Gllogjan, Faza
111
18299 Konservimi i Shtepisé ku éshté kryer Masakra né 40,441.50
Poklek t& Vjetér Drenas
14649 5,937.16
Intervenim Emergjent né Projektin e Memorialit t&
Déshmoréve t&€ UCK-s€, Ngucat Malishevé
14657 Projekti pér Intervenime Emergjente né 2,352.96
Komplekse Memoriale
19178 Shtatorja e Rifat Mziut, Skenderaj 25,000.00
Totali 257,444.52

Stidé pér AMMKM-né pér periudhén Qershor — Dhjetor 2024 &shté mungesa e buxhetit t&
mjaftueshém né kategoriné mallra e shérbime dhe obligimeve kontraktuale t&€ shumta pér
mirémbajtjen e komplekseve memoriale. Deri mé tani AMMKM mirémban 48 memoriale
(pérfshiré varreza t&¢ déshmoréve dhe martiréve, komplekse memoriale, lapidar) dhe buxheti i
kérkuar shtesé pér kété periudhé (qershor-dhjetor) &shté péraférsisht: 300,000.00€.

Stafi / rekrutimi

Sipas Ligjit nr. 08/L.-260 pér buxhetin e vitit 2024, AMMKM ka 22 pozita, prej tyre aktualisht ka
20 pozita t& plotésuara dhe dy pozita t& lira.

Projktet té cilat jané né buxhet pér vitin 2024 pér té cilat AMMKM kushtézohet pér

realizim nga institucionet e tjera kompetente:

1. Projekti me titull “Kompleksi Memorial “Demé& Ahmeti”, Podujevé, 1 cili nuk &shté
realizuar pér shkak qé pér kété projekt éshté n¢ vazhdim procesi gjyqésor;

2. Projekti me titull “Rregullimi dhe mirémbajtja e sheshit “Adem Jashari” né Malishevé”
né koordinim me Komunén e Malishevés pér realizimin e kétij projekti;

3. Projekti me titull ”Kulla e Heroit “Fehmi Lladrovci” Drenas, né koordinim me Komunén
e Drenasit pér realizimin e kétij projekti.
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